14
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO -
PREGÃO ELETRÔNICO Set 01912023 - PE. A Comisseio de Licitação, localizada na Rua Santos
Dumont. 9128 - Centro, torna público aos interessados o edital de PREGAO ELETRONICO N.
019/2023- PE cujo objeto é EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS
(CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA), DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE REDENÇÃO/CE, de acordo com as
especificações contidas em seus anexos, em retificação ao aviso anterior, com atualização das datas
da sessão. que se realizara no dia 15 de AGOSTO de 2023. ás Inas, Referido Edital pudera
ser adquirido no portal do TCECE a partir desta publicação, no horerio de 08:00h a 16:005 ou por
meio do aplicativo -BEMINET Licitações", constante da página eletrônica do BBMNET - Licitações
Públicas, no endereço .._,„„heepwalicitacoeesenebr Redenção/CE, 25 de julho de 2023. Alexandre
da Costa Roque- Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ • PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIUNA - EXTRATO DO AVISO DE
LICITAÇÃO • PREGÃO ELETRONICO 07.19.01-2023. Pelo presente aviso e em .curepernento
as Leis n° 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações, Decreto Federal 10.02412019, Decreto
Municipal 016,2020, Decreto Federal 7.892,2013, o Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal
de Itapema comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico 5. 07.19,01-2023 para
a Aquisição de Equipamentos Diversos e Materiais Permanentes, 'destinados a Equipar as
Salas de Fisioterapia nos Distritos e de Caio Prado e Palmateria e a Sede da Secretaria,
de responsabilidade da Secretaria Municipal de Salide do MunIcipio de !tapeiem/CE Editai:
27;07/2023, Entrega das propostas e documentos de habilitação: 28/07/2023 a partirdes 18:00hs,
no seio afiem nevobbmnetcomesr Abertura das propostas: 19/08/2023 às 085:31min Olor-Mio de
Braeilia) no sitio aeaseargyeeeetemnejemeLear. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através
do sitio retendo acima e no licitacoesteace,govisr. Os interessados ficam desde ¡à notificados
da necessidade de acesso ao sito vowenovorebrnnetcom.br para verificação de informações e
alterações supervenientes Itapema -27 de julho de 2023. Marcelo Henrique de Oliveira Monroe -
Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de itapitera.

,'1,66 ré. CCM C.-CMCiegíV.;

ocmprovada.peIøJVC Brasil E ir-- •

e eeereea, oeuesaçao ou moinara para negaça Ovatinarra a earagateCa e Museu 1400110 k.ananna, ,

¡através da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de Aracati/CE. O Edital estará responivel nos
iSiles: weie,,bleem„,lerpu h_dpjfmonjetpies.too,eeA.ey.bolicleicmtl, ene sede da ?Mane poriodo de 08h aS

1121s, em dias de expediente normal, a partir da enreda publicação deste aviso. Raimundo Alex Barroso
Ferreira- Pre oeiro.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAT1 - AVISO DE ABERTURA DE
PROPOSTA DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS N° 18/2023-SEINFRAICELOS - A Prefeitura
Municipal de Aracati comunica aos interessados que estare dando Prosseguimento a Tomada de Preços
N° 1812023- SEINFRAICELOS. cujo OBJETO: Sei-aços de pavimentação asfUtica nas localidades de
Lagoa doPree e Pedrogat, com a Abertura das PropostasdePreçosdas Licitantes Habilitadas, às 1411 do
dia 01 de Agosto de 2023. AracateCE, 26 de Julho de 2023. Cintia Magalhães Almeida - Presidente
da Comessem Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia,

ESTADO DO CEARÁ-. CAMARA MUNICIPAL DE ACOPIARA - AVISO DE UCITAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO N. 07.26.01/2023 - A Pregoeira da Câmera Munideat de Adarvara. torna Meado para
conhecimento dos licitantes e demais interessados, o Edital de Licitação na Modalidade Pregão, na tenra
Eletrônica, autuado sob o N° 07.28.01/2023 do Tem Menor Preço, cujo Objeto é Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços pera fornecimento de uma solução firewalt,
core locação de sistema de acesso remoto contemplando suporte técnico, atualização, Inchem
diários, bem como um servidor virtual para gerenciamerrto, controle e segurança dos dados da
Cernem Municipal de Acopiara, Ceará, que do dia 28 de Julho de 2023 a10 de Agosto de 2023 até às
0811 (Horário de Brasilia), estare Recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação
referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico: erawhii.ers,sr. A Abertura das Propostas acontecere
rio dia 10 de Agosto de 2023 às 0911 (Horário de Brasilla) no Inicio de Sessão de Disputado Lances
ocorrere a pai-lã das 09h30mIn do dia 10 de Agosto de 2023 (Horário de Brasília). O Edital e demais
informações poderão ser adquiridas na sala da Comissão Permanente de Leetaçfire, de Segundou Sexta-
feira, de 085 às 139. situada na Rua Coronel Raimundo de Pinho, N' 89, Centro, Acopiara e no Site do
TCE tetpeteljegaçeeeemae,geobre. Acopiara-CE; 27 do Julho de 2023. Chora Patrícia Imantem
Leite- Pregoeira,

----
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM - AVISO DE LIG - • • .4- . -
ELETRÔNICO tie 230725.01-SRP-DIV - A Prefeitura de Coreae-CE, representad- , - etria de
In fraestrutura e Dew.ctivirriento Urea no, atreves de seu Ordenadcr de Despesas e • g . a credor
do Registro de Preços, torna púbico que reanzare às 09h, do dia 10 de Agosto de 2023, no Endereço
Eletrônico: rtl,Êrdisp,moznEa2,3_,Msagtgáxothert Objeto: Registro de Preços para Futuras re
Eventuais Aquisições de Pneu e Lubrificantes (trens Fracassados no Pregão Eletrônico N.
230525.01-SRP-DIV) para atender ás demandas da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento
Urbano do município de Coreaú-CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços
Eletrônicos. laweeteetnareerm2ateenelpeeeeeematme eme Portai, de Licitações do - -iTCEeCe: 1
hupse/ilicileeriesaco. ce.gev,relindex.pirpnicitatrervaltertalt e nu elle no Munictpiet
1,IEP.S2.1w-ntOT,EQ.t.e.R.9.,.O.Q.tEe.T.,lnrt:V.4M1SP.j:U.ÇhEiWijJ:j,15ç,çt,e_S., livairroo0.trs Polo E-nrail,
lieitaraocoreau21721retornalleore ou no Endereço Av. Dom ..lose. fie 55, Centro, CoreneeC E. Coreail-CE,
27 de Julho de 2023. Renato Mascarentras Portela - Ordenado'. de Despesas da §ecx,e!arig: de
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, Orgeo GerenciaderdoRegistro de Preços.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE COREA° - AVISO 136 LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRONICO N. 230726.01-SRP-DIV- A Secreta ria do Educação do M,unicipio de CoreateCE, através
de seu Ordenador de Despesas, torna público que realizará às 10h, do dia 10 de Agosto de 2023, no
Endereço Eletrônico: 51le5:âceinPaS.M2a4emplegiacembtr. Pregão Eletroneo com o Objeto: Registre
de Preços para Futuras e Eventuais Contratações de serviços mecânicos para suprir As
necessidades da frota das Diversas Secretarias do Município de Cometi-CE O Edital escoo anexos,
poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos: Glpealçase„prateep2eteçageegitragmbre no Portal de
Licitações do TCE-CE: afereatikeegaes.ace,ea,aoabeendejepapeialtaçag'atjentaa e rio Sito no Município:
tu. ..e.SJI.Y.kW2L.c.o.ren e :Pe. 99.2...P.ritren.S.P.A.rellCialStOirarierra... I nfo rm ações Peio E- et a i li
licitacaocoreau20218Maiecorn ou eancle - Av. Dorn José. el. 55 Centro, CoreafeCE. Core aú-CE,
27 de Julho de 2023. Francisco Douglas de Souza Farias -Ordenados de Despesas da Secretaria
de Educação.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATECIS - AVISO DE REVOGAÇÃO DE
LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N' 019/2023 FG/SRP - A Prefeitura Municipal de. Oreteús.
através das Secretarias da Saúde, Assistência Social e do Planejamento e Gestão das Finanças,
comunica aos interessados a REVOGAÇÃO do Proceseena Modalidade Pregão Presencial N' 010/2023
FG/SRP, cujo OBJETO é a Seleção de Melhor Proposta para Registe de Preços visando Futuras e
Everituais Aquisições de prote.tor solar FPS,30 para atender as necessidades des diversas Secretarias do
Município de Cratees - CE. MOTIVO: Razões de interesse público, conforme Termo de Revogação.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 49 da lei 8.666193. Cl-atm:is-CE, 27 de Julho de 2023. Thiago Viana
da Silva- Ordenador de Despesas da Secretaria da Saúde.

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS -AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO
ELETRÔNICO N. 914/2023 FG - O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Crateirs comunica aos
interessados que ire realizar Pregão Eletrônico N. 014/2023 FG, Cujo Objeto e a Contrai/ação de
empresa para prestação dos serviços de locação de veículos destinados a atender as
necessidades das Diversas Secretarias do Mune:Mio de Cratees -CE, sendo o Cadastramento das
Propostas a partir do cilada dia 31 do Julho de 2023 até 10 de Agosto de 2023 às 07h3Omin (Horário
de Brasilia) no Sile: efeorgJer.Aberturadas Propostas 10 de Agosto de 2023 às 08h, Inicio da Sessão de
Disputa de Preços: as 0911 do dia 10 de Agosto de 2023. O Edital completo estará à disposição dos
intereesados apôs esta publicação no horário das 07h30rni5 às 11e30min, no Setor de Licitações. Silo:
httaBI/MetedielesaricitecetesatteCeeekeeeineeiteleleefiletterelelifilee= e no Sfie:ieembILetebr Crateas-
CE, 27 de Juth o do 2023. Fábio Gomes Oliveira -Pregoeiro.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS - AVISO DE REVOGAÇÃO DE
UDE:AÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL ha 008/2023 SEFIN - A Prefeitura Municipal cie Crateria através
da Secretaria do Plenejamento e Gestão das Finanças, comunica aos interessados a REVOGAÇÃO do
processo na Modalidade Pregão Presencial N.  008;2023 SEFIN, cujo OBJETO é a Aquisiçáo de barracas
tipo feira livre com vistas a melhoria da apresentaçâo e proteçâo de alimentei comercializados por
produtores familiares, 'ante a Secretaria do Pleneeirrento e Gestão das Finanças do Munictpio de
Crateús - CE. MOTIVO: Razões de interease público. conforme Termo de Revogação,
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: a et. da da lei 8.6e6/93. Crateets-CE, 27 de Julho de 2023. Davi Bezerra de
Oliveira -Ordenador de Despesas da Secretaria do Planejamento° Gestão das Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA
LICENÇA AMBIENTAL

WWW.OPOVO.COM.BR

SEXTA-FEIRA
FORTALEZA - CEARÁ - 28 DE JULHO DE 2023

habilitadas eira empresas: Eletrocampo Serviços e Construções LIDA: Pra Limpeza Serviços e
Construções LTDA: RM Clementina Candido ME; Lexon Serviços & Construtora; Incorporadora
e Construtora Nordeste LTDA: Novo Caminho Construtora LTDA e FCS Construtora e Serviços
LTDA foram consideradas inabilitadas. Fiets aberto o preze recursal conforme Art. 109, 1, 'a' da
Lei N° 8.666/93. Não havendo intenção de recurso a sessão de prosseguimento dar-se-á em 07
de agosto de 2023, as 09:0011. Pacajus-CE, 27 de julho de 2023. José Darlari Cosmo de
Oliveira -Secretário de Educação e Cultura.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Secretaria Municipal de Saúde toma
público, que após análise dos documentos de habilitação da Tomada 'de Preço N.
2023.06.21.002, com fins contrafação de empresa para reforma da UBS da Mangabeira com as
seguietes características: pintura em geral, reforma elétrica e hidráulica, reforma de reboco e
telhado, reforma de piso, entre outras benfeitorias, de interesse da Secretaria de Saúde do
Município de Pacajus/CE. apurou-se que as empresas: Pro Limpeza Serviços e Construções
ITDA, Clezinaldo Construções LTDA EPP e Litoral Empreendimentos e Serviços LTDA foram
consideradas habilitadas. As empresas: RM Clementino Candido ME e Lexon Serviços &
Construtora foram consideradas inabilitadas. Fica aberto 0 praZo recursal Conforme Art. 109, I,
"a" da Leia' 8.668/93. Não havendo intenção de recurso a sessão de prosseguimento dar-se-á
em 07 de agosto de 2023, às 14:00h. Pacajus-CE, 27 de julho de 2023. Marta Muniz de
Menezes Barreiro -Secretária BA uril cipal de Saúde.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Secretaria Municipal de Saúde torna
público, que após análise dos documentos de habilitação da Tomada de Preço N°
2023.06.20.001-TP, cem fins contrafação de empresa para construção do Pastada Saúde Tipo I
no Bairro Bangué na Cidade de Pacajus/CE, apurou-se que as empresas: Eletrocampo
Serviços e Construções LIDA; LS Serviços de Construções LIDA ME e 02) Construções LTDA
foram consideradas Habilitadas. Fica aberto o prazo recursal conforme Art. 109, I, "a" da Lei o°
8.666/93. Não havendo intenção de recurso a sessão de prosseguimento dar-se-á em 07 de
agosto de 2023, às 10:00e. Pacajus-CE, 27 de julho de 2023. Marta Muniz de Menezes
Berreiro-Secretária Municipal de Saúde.

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Morada Nova - Aviso de Licitação - Modalidade:
Pregão Eletrônico SRP E° PE-015/2023-SESA. Objeto' seleção de melhor proposta :leave:, rir ,
registro de preços para a futura stquieiçãoide 05 (cinco) veicieoe tipo pa'rrereo zero grelem ice, i ri.:
primeiro uso ancerreetelq.20.2e/g026.,deetirrados a Supriras !necessidades clo sistema de saúd,,.,
deete inticeniCipib. Confomié'as quarifidádes e especificacões constantes no termo de releeencie,
t mo menor preço por lote. Forma de disputa: aberto e fechado. A Comissão de Pregão comunica
aos interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á atiro dia 11.08.2023 as 08:00
horas (horário de Brasília). O edital e seus anexos estarão disponiveis através dos silos:
https://blicompras.cem/Home/PublicAccess "Acesso Identificado no link - acesso público e
vnnv.tce.ce.gov.br. A Comissão.

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Ma urlti -Aviso de Licitação. Pregão Eletrônico
N.° 2023.07.27.0101E. Objeto: Contratação de Serviços de Assessoria para aplicação da Lei
Paulo Gustavo (LC 195/2022), visando atender as necessidades da Secretaria de Cultura e
Turismo de Mauriti/CE. Entrega das Propostas: a partir desta data e abertura das propostas;
10/08/2023 as 09h0Omin (horário de Brasília) no sitio www.blIcompras.com. Informações
gerais: Ci Edital poderá ser obtido através do sitio referido acima e nos sites
http://www.lce.ce.gov.brfkitacoes/ e www.mauriti.ce.gov.br ou junto ao Pregoeiro na
Comissão de Licitação, sito à AV. Senhor Martins, S/N° - Bairro Bela Vista. Mauriti/CE, 27 de
julho de 2023, José Almir Gomes da SilvaJunior-Pregoeiro Substituto,

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Ailauriti -Extrato de Inexigibilidade de Licitação.
A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Mauriti/CE, em cumprimento
da ratificação procedida pelo Sr. Oreenador de Despesas da Secretaria de Cultura e Turismo,
faz publicar O extrato resumido do processo de Inexigibilidade de licitação n°
2023.0726.011SECULT. Objeto: Contratação da apresentação de show artístico de *Japaozin"
no dia 26 de agosto de 2023, com duração do show de 011s30min, durante o aniversário de 85
anos de Emancipação Politica do mbnicipio de Mauriti/CE. Favorecido: JPZ Produções
Artísticas LTDA, Fundamento Legal: Artigo 25, inciso III da Lei n' 8.666/93 e suas alterações.
Valor. (RS 70.000,00). Declaração de Inexigibilidade emitida pela Presidente da Comissão de
Licitação e Ratificada pelo Sr. Jose Henrique Carneiro, Ordenador de Despesas da Secretaria
de Cultura e Turismo. Mauriti/CE, 27 de julho de 2023. ,

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de !tapeie - Aviso de Licitação. A(o) Prefeitura
Munidpal de Itapaje, por intermédio do(a) Pregoeiro(a), toma público que fará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico com Registro de Preço re. 18.07.2023.01-SRPE, tipo menor
preço, cujo objeto á Futura e Eventual contrafação pelo período de 12 (doze) meses para
Aquisição de arnbulãncias tipo A- simples remoção, para atender ás necessidades do Hospital
Municipal, vinculado a Secretaria de Saúde de I tapajé/CE. conforme especificações detalhadas
no edital e seus anexos. O recebimento das propostas através do mie www.novobbmnetcom.br
dar eei cia partir das 17:30 horas do dia 31 de julho de 2023. com data de abertura das Propostas
no dia 10 de agosto de 2023, as 09:00 horas e inicio de disputa de preços no dia 10 de agosto de
2023, as 10:00 horas. O Edital estará disponivel nos Soes: www.novabbinnet.com.br ou sitie: